
Modifica della determinazione del dirigente del
Servizio istruzione n. 42 del 9 settembre 2020
avente ad oggetto: "Legge provinciale 7 agosto
2006, n. 5, art. 74. Anno scolastico/formativo
2020/2021 - istituzioni scolastiche e formative
provinciali: assegnazione finanziaria per interventi
di facilitazione alla comunicazione e lettorato a
favore di alunni/e con disabilità sensoriale.

Determinazione n. 58 del 15/10/2020

Modifica della determinazione del dirigente del Servizio istruzione n. 42 del 9 settembre 2020 avente ad
oggetto: "Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, art. 74. Anno scolastico/formativo 2020/2021 -
istituzioni scolastiche e formative provinciali: assegnazione finanziaria per interventi di facilitazione
alla comunicazione e lettorato a favore di alunni/e con disabilità sensoriale.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 61/2020-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 58 DI DATA 15 Ottobre 2020
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Modifica della determinazione del dirigente del Servizio istruzione n. 42 del 9 settembre 2020 avente ad
oggetto: "Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, art. 74. Anno scolastico/formativo 2020/2021 -
istituzioni scolastiche e formative provinciali: assegnazione finanziaria per interventi di facilitazione alla
comunicazione e lettorato a favore di alunni/e con disabilità sensoriale.
RIFERIMENTO : 2020-S167-00104
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 6 
Modifica della determinazione del dirigente del Servizio istruzione n. 42 del 9 settembre 2020
avente ad oggetto: "Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, art. 74. Anno scolastico/formativo 2020/2021 -
istituzioni scolastiche e formative provinciali: assegnazione finanziaria per interventi di facilitazione alla
comunicazione e lettorato a favore di alunni/e con disabilità sensoriale"
Con la propria determinazione n. 42 di data 9 settembre 2020 sono state assegnate le risorse finanziarie alle
istituzioni scolastiche provinciali del primo e secondo ciclo di istruzione per interventi di facilitazione alla
comunicazione e lettorato a favore di alunni/e con disabilità
sensoriale per l'anno scolastico 2020/2021.
A causa di alcune imprecisioni, omissioni ed errori materiali si rende necessario provvedere ad una rettifica
come dettagliatamente specificato al punto 1 del dispositivo della presente determinazione.
Inoltre, per quanto concerne gli allegati, si ritiene opportuno rettificare gli allegati B1) e B2), dove nelle
intestazioni di colonna non erano stati indicati i riferimenti ai capitoli di bilancio sui quali devono essere



impegnate le risorse finanziarie in oggetto da destinare alle istituzioni scolastiche e formative per l'anno
scolastico 2020/2021.
Ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- vista la propria determinazione n. 42 del 9 settembre 2020;
- considerata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi della legge provinciale 3
aprile 1997, n. 7 (legge sul personale della Provincia)
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011;
DETERMINA
1. di modificare, per le motivazioni esposte in premessa, la propria determinazione n. 42 del 9
settembre 2020 nel senso di:
a) sostituire il diciottesimo paragrafo delle premesse, causa errore materiale, con il seguente:
"Come sopra anticipato, per far fronte alla spesa derivante dagli interventi di lettorato a favore delle
istituzioni scolastiche del primo ciclo, previsti nel periodo settembre-dicembre 2020, e di importo
complessivo pari ad euro 128.772,00, è necessario ricorrere in parte alle risorse stanziate sul capitolo di
nuova istituzione n. 252100-005, impegnando la spesa sull'esercizio finanziario 2020 nel seguente modo:
- euro 14.994,00 sul capitolo 252100-003;
- euro 113.778,00 sul capitolo 252100-005.";
b) sostituire il diciannovesimo paragrafo delle premesse, causa errore materiale, con il seguente:
"Allo stesso modo, per far fronte alla spesa derivante dagli interventi di lettorato a favore delle istituzioni
scolastiche del primo ciclo, previsti nel periodo gennaio-agosto 2021, e di importo complessivo pari ad euro
174.762,00, è necessario ricorrere in parte alle risorse stanziate sul capitolo di nuova istituzione n.
252100-005, impegnando la spesa sull'esercizio finanziario 2021 nel seguente modo:
- euro 146.034,00 sul capitolo 252100-003;
- euro 28.728,00 sul capitolo 252100-005.";
c) sostituire il ventesimo paragrafo delle premesse, causa parziale omissione, con il RIFERIMENTO :
2020-S167-00104
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 6 
seguente:
"In ottemperanza a quanto disposto dalla determinazione del dirigente del Servizio Istruzione n. 70 di data 2
ottobre 2019, che ha assegnato i fondi alle istituzioni scolastiche e formative provinciali per gli interventi di
facilitazione e lettorato per l'anno scolastico 2019-
2020, con successivo provvedimento, che verrà adottato entro dicembre 2020, si ridurranno le assegnazioni
alle istituzioni scolastiche e formative per i servizi di facilitazione e di lettorato per l'anno scolastico
2020-2021, in ragione di eventuali assegnazioni non utilizzate relative all'anno scolastico 2019-2020,
confluite nell'avanzo di amministrazione delle istituzione interessate con destinazione vincolata e da
rendicontare secondo le modalità ed entro i limiti che saranno stabiliti dalla competente struttura con apposita
circolare." ;
d) sostituire il venticinquesimo paragrafo delle premesse, causa imprecisioni, con il seguente:
"La liquidazione dei fondi assegnati con il presente avverrà:
- per la quota gravante sull'esercizio finanziario 2020 (periodo settembre - dicembre) a esecutività del
presente atto e comunque in relazione alla disponibilità di cassa della struttura competente;
- per la quota gravante sull'esercizio finanziario 2021 (periodo gennaio - agosto), secondo le modalità di
liquidazione disposte con deliberazione della Giunta provinciale n. 2025 del 1°
dicembre 2017, successivamente all'adozione entro dicembre 2020 del provvedimento che disporrà la
riduzione delle assegnazioni alle istituzioni scolastiche e formative per i servizi di facilitazione e di lettorato
per l'anno scolastico 2020-2021, in ragione di eventuali assegnazioni non utilizzate relative all'anno
scolastico 2019-2020, confluite nell'avanzo di amministrazione delle istituzione interessate con destinazione
vincolata e da rendicontare secondo le modalità ed entro i limiti che saranno stabiliti dalla competente
struttura con apposita circolare.";
e) sostituire, causa imprecisione, il punto 13 del dispositivo con il seguente:
"13. di assegnare la somma di euro 67.032,00 con esigibilità nell'esercizio finanziario 2021, alle istituzioni



scolastiche e formative provinciali del secondo ciclo di istruzione per l'attuazione degli interventi di lettorato
relativi al periodo gennaio - agosto 2021"
f) sostituire il punto 17 del dispositivo con il seguente:
"17. di dare atto che, per le motivazioni esposte in premessa, con successivo provvedimento che verrà
adottato entro dicembre 2020 si provvederà a ridurre le assegnazioni alle istituzioni scolastiche e formative
per gli interventi di facilitazione e di lettorato per l'anno scolastico 2020/2021, in ragione di eventuali
assegnazioni non utilizzate relative all'anno scolastico 2019/2020, confluite nell'avanzo di amministrazione
delle istituzioni interessate con destinazione vincolata e da rendicontare secondo le modalità ed entro i
termini che saranno stabiliti dalla competente struttura con apposita circolare indirizzata alle istituzioni
scolastiche e formative";
2. di sostituire, per le motivazioni esposte in premessa, gli allegati B1) e B2) parte integrante e sostanziale del
provvedimento n. 42 del 9 settembre 2020 con gli allegati B1) e B2) parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
3. di dare atto che la determinazione dirigenziale n. 42 del 9 settembre 2020 rimane invariata in ogni altra
parte non espressamente modificata dal presente provvedimento.
RIFERIMENTO : 2020-S167-00104
Pag 3 di 4 DB
Num. prog. 3 di 6 
001 Allegato B1
002 Allegato B2
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2020-S167-00104
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 6

-

- 
-- - 
- - 
- ------- -
- - - - ---).-- -/().--
--- - --- (0-*0,0- )*0 ,- -++/0).-- -/ +*.-- -)*0 .-- /(0 - )+).-- -*(.-- -+ ,.--
/ --- - - (- /+(- - - --.-- --.-- --.-- - --.-- --.-- --.--
) --- -- ()-//)/-+ - - --.-- --.-- --.-- - --.-- --.-- --.--
* --- -- - 1 (0-*+-,-0 +00 )- -) (.-- -(+-.-- - ))+.-- / -) *,.-- - +0).-- -/().--
0 --- --- (/- (0-- ,/ )- -0-,.-- - -*,).-- - *0).-- / -) *,.-- - +0).-- -/().--
+ --- -- ()-)*-0 - - --.-- --.-- --.-- - --.-- --.-- --.--
, --- - -*0(,-, ,/ )- -0-,.-- - -*,).-- - *0).-- / -) *,.-- - +0).-- -/().--
( --- - -"''$2-" (- /,0-/ +00 )- -) (.-- -(+-.-- - ))+.-- / -) *,.-- - +0).-- -/().--
- --- ---- (---(+*-0 *+, 0- -)(+-+.-- --,0.-- -() .-- 0) -,/ 0.-- -/*,.-- -)+,,.--
--- -- - - ()-)+ (- , - -**+,.-- - -*,).-- - )(().-- / -) *,.-- - +0).-- -/().--
--- - ( - ,-+ - - --.-- --.-- --.-- - --.-- --.-- --.--
/ --- -- (0-*0,,-- )+0 -- -++(().-- -/ +*.-- -)0).-- /(0 - )+).-- -*(.-- -+ ,.--
) --- - -- (---(+0-* , - -**+,.-- - -*,).-- - )(().-- - --.-- --.-- --.--
* --- -

- (0-*0(/-/ - - --.-- --.-- --.-- - --.-- --.-- --.--
0 --- - "2%&$" (- /,-+ - - --.-- --.-- --.-- - --.-- --.-- --.--
+ --- -3 "$-2!-" (*- /-*-) /(/ )- -)/,+(.*- - ,-, .-- -*+(,.*- 0) -,/ 0.-- -/*,.-- -)+,,.--
, --- - --- - ---- (---(+(- , - -**+,.-- - -*,).-- - )(().-- 0) -,/ 0.-- -/*,.-- -)+,,.--
( --- --- - -/)((.-- -(+-.-- - /+(+.-- - --.-- --.-- --.--
- --- -- - (- /+,-/ - - --.-- --.-- --.-- - --.-- --.-- --.--



--- -- --- (*- /- -, - - --.-- --.-- --.-- - --.-- --.-- --.--
--- - --,*,.-- -,,,(/.-- +( -)(),.-- - -*,).-- - )/0).--
/ --- - (0-*+-)-- , - -**+,.-- - -*,).-- - )(().-- / -) *,.-- - +0).-- -/().--
) --- --- , --,(-0 *(, ,- -*-//+.-- --,0.-- -/--* .-- 0) -,/ 0.-- -/*,.-- -)+,,.--
* --- -

---- (0-*0(-) ,/ )- -0-,.-- - -*,).-- - *0).-- / -) *,.-- - +0).-- -/().--
0 --- -

-----*+---) 0)) 0- -* +,0.-- - 0,.-- -/-0 ,.-- (, -0/+.-- -0)0.-- -/*( .--
+ --- --- ()-)* -+ , - -**+,.-- - -*,).-- - )(().-- / -) *,.-- - +0).-- -/().--
, --- -- (0-*0,(-( - - --.-- --.-- --.-- - --.-- --.-- --.--
( --- -- "%-%#" (0-*+- -/ - - --.-- --.-- --.-- - --.-- --.-- --.--
/- --- --

- -- 31
- ( - )- 00) ,- -*) 0.-- - 0,.-- -/ ),.-- 0) -,/ 0.-- -/*,.-- -)+,,.--
/ --- -- (/- /---) ,/ )- -0-,.-- - -*,).-- - *0).-- 0) -,/ 0.-- -/*,.-- -)+,,.--
/ --- --"44-" ,)--//(-- - - --.-- --.-- --.-- - --.-- --.-- --.--
// --- ----- ()-)*--, ,/ )- -0-,.-- - -*,).-- - *0).-- 00 --+(.-- -,,.-- - (+.--
/) --- ----- -- ,*--0(0-) 00) ,- -*) 0.-- - 0,.-- -/ ),.-- / -) *,.-- - +0).-- -/().--
/* --- ----- ,*--*)(-/ - ,- -/+,0/.-- - )(().-- -,0(.-- / -) *,.-- - +0).-- -/().--
/0 --- - - - - (---(++-) 0) )- -* *0.-- - 0,.-- -((,,.-- 0) -,/ 0.-- -/*,.-- -)+,,.--
/+ --- -- (- /,*-) ) )- ,- - /-) -.-- -*(-.-- -++)(-.-- 00- --+(-.-- -,,-.-- - (+-.--
/, --- -- (*- /-)-* +)0 - -/)((.-- -(+-.-- - /+(+.-- - --.-- --.-- --.--
/( --- -- - (0-*+-- , - -**+,.-- - -*,).-- - )(().-- / -) *,.-- - +0).-- -/().--
)- --- -- -"5$6%-7&" (0-*0(0-- + / - -)*(.*- -(0 .-- - / (,.*- / -) *,.-- - +0).-- -/().--
) --- -- -/ ,-- / +- ) - 0- - (+,-.-- -*(-.-- -+0,0-.-- 00- --+(-.-- -,,-.-- - (+-.--
) --- -- -) ,-- + ,-+ *+)) -- - ,-(/0.-- -+)-,,.-- - -0,),.-- +( -)(),.-- - -*,).-- - )/0).--
)/ --- -- -* ,-- 0)0-) )*0 ,- -++/0).-- -/ +*.-- -)*0 .-- /(0 - )+).-- -*(.-- -+ ,.--
)) --- -- -0 (0-*+ -- - - --.-- --.-- --.-- - --.-- --.-- --.--
)* --- -- -+8-$-#!2'-9 ,-- ++-- /0*, 0- - *+.-- -)0+)0.-- -0,), .-- 00- --+(-.-- -,,-.-- - (+-.--
)0 --- -- (*- /---( +(( )- -* 0,.*- - - )/.-- - *-*.*- 00 --+(.-- -,,.-- - (+.--
)+ --- -3-*0+(- /++ -- -+),+*.*- -/-)(.-- -))))0.*- /(0 - )+).-- -*(.-- -+ ,.--
), --- --- (/- -)/-0 ,/ )- -0-,.-- - -*,).-- - *0).-- / -) *,.-- - +0).-- -/().--
)( --- ----- ,-- ,0--/ 00) ,- -*) 0.-- - 0,.-- -/ ),.-- 0) -,/ 0.-- -/*,.-- -)+,,.--
*- --- -- ()-)**-/ *(, ,- -*-//+.-- --,0.-- -/--* .-- (, -0/+.-- -0)0.-- -/*( .--
* - --- - -----

- 
:'!;#$2$* --;2%&&'7-$%!2#%!##$%A$-#!2C$%>;$ !66!4$-%

!&&% -!4$-%A-!-4!! %--!$ (&%##6!-%
B
:'$6;%-&$%A$-#!2C$%>;$ !66!4$-%C
$%!2#%!##'7!-- ..*.0.,.(%//
&7'!;#$2$* --$-%A-!-4!! %--!$ (&%##6!-%
B
:'!;#$2$* --%>'7!--%)&7'!;#$2$* --um. prog. 5 di 6

-



- 
-- - 
- - 
- ---- - -- -
- - - - - - * )/ )-0 0-* ) /-)) 
- -
- !-2"33(!-- - - )1/$!- ) /-/ -0/ 
- -
- !-2'("!-- 1)) )0 / 1- ) / /-/ -0/ 
- -
- !-$'3(-(!-

---- )// 1 * ) 0-1/ )-0 0-* ) /-)) 
- -
- -!(33,'($,-&,'3("&"',!-- - ) / / / * ) -)) 1/ )-0 0-* ) /-)) 
- -- --!-$56,%(!-- - )/ ) )0 / 1- ) / /-/ -0/ 
- -- -- ---!--(.$3(!- 1 1 
- -- -- ---!-"-,-3$-$!----- )*0* )0 / 1- ) / /-/ -0/ 
- -- -- ---!-.,'($-(!-- )/0/ 
- - ---!-$'4,-(!----- )*/)0 / 1- ) / 
- - ---!-2,-$'',3(!-- - 1 0 -/ /*-1 * 01 7"(!--- )/*/ 0 /1 - / 01 (-(!----- )*00 / )0 / 1- ) / /-/ -0/ 
-!--,%5(-(!-- - ) / 1- ) / /-/ -0/ 
-!--2%%"..!- 
-!-(.8(!----- )**0 * /1 - / 01 (!-- - )9,..!-- - 10/ 1 1/ * 
- -!-$.(."(!-- - )0 / 0-) * - 1-) ) * 
- -!-$(-4(!-- - ) 0 1/ ) * -/ ) 0/ )-0 0-* ) /-)) 
- - - ) -01/ 01 ---- ------ /0 / / * ) -)) 1/ )-0 0-* ) /-)) 
- 
- 
-- -- ---- -

- ---
- -
- - -

- 
;4$&(3,., *

---
;4$&(3,., *

--,'"4, 5
&."%%(
%%"#-$3"%26$%"$--2$."
$%%"#-$8(,-"7(-$-8($'($$--,%4,.$%3(4,
= 00%"33( 5
$-"
-09
$%%"#-$8(,-"7(-$-8($'($%"33" 5
6'"-+(4" 5
6'" 
;3( 5



$-"
-09
;4, 5
&'"-%($--2$.(

--,'"4, 5
&."%%("$--,%4,.$%3(4, = 00%"33( 5
$-"

$%%"#-$8(,-"7(-$-8($'($$--,%4,.$%3(4,
= 00%"33( 5
$-"
-09
$%%"#-$8(,-"7(-$-8($'($%"33" 5
6'"-+(4" 5
6'" 
;3( 5
$-"
-09
$%%"#-$8(,-"7(-$-8($'($#"--$(,-$#,%3, 3( 5
$-"
-09
Num. prog. 6 di 6


